


Die 32. Löberitzer Schachtage 2017
Die Schachgemeinschaft  Löberitz  wurde am 14. Juni 1871 noch unter  dem Namen „Löberitzer 
Schachclub“  gegründet.  Die  damit  begründete  Tradition  blieb,  modifiziert  in  den  jeweils 
herrschenden Gesellschaftssystemen, bis zum heutigen Tag erhalten.
Seit 1986 erinnert der Traditionsverein jedes Jahr am letzten Juniwochenende mit den „Löberitzer 
Schachtagen“ an das Ereignis dieser Vereinsgründung. Kurz: Ein Verein feiert mit Freunden seinen 
Geburtstag. In diesem Jahr ist es immerhin schon der 146. Gründungstag!

Freitag, der 23. Juni
17.00 Uhr

Eröffnung
In  Anwesenheit  von  Vereinspräsident  Andreas  Daus,  LSV-Präsident  Andreas  Domaske,  der 
Ortsbürgermeisterin Heidemarie Funke, der Ehrenmitglieder IM Heinz Liebert, IM Constanze Jahn, 
Dr. Martin Schuster, Uwe Bombien und Thomas Richter sowie der Internationalen Meisterin und 
Buchautorin Dr. Antje Göhler aus Berlin, eröffnete Organisationsleiter Konrad Reiß pünktlich 17.00 
Uhr die 32. Löberitzer Schachtage 2017. 

 



Vorstellung des Buches „Reinhold Schmidts 

Schachgeschichten“ durch die beiden Herausgeber und 
Autoren 

WIM Dr. Antje Göhler und Konrad Reiß
Der  „Löberitzer  Schachclub“  war  19.30  Uhr  bis  auf  den  letzten  Platz  gefüllt,  als  die  beiden 
Herausgeber und Autoren WIM Dr. Antje Göhler und Konrad Reiß das zum 170. Geburtstag des 
Schachliteraten Reinhold Schmidt herausgegebene Buch „Reinhold Schmidts Schachgeschichten - 
Das Werk eines fast vergessenen Schachliteraten“ mit einer Buchlesung vorstellten. 

Gast war auch die MuR Brigitta Weber, Leiterin des Heimatmuseums Zörbig und in diesem Falle 
auch Vertreterin des Zörbiger Bürgermeisters Rolf Sonnenberger.
Konrad Reiß führte in die Thematik ein und stellte die Grundidee des Buches vor, ehe Antje Göhler 
mit Ausführungen zu Schmidts Biographie fortsetzte. 

Josephine Reiß trug den gereimten Lebenslauf von Schmidt vor, bevor Antje Göhler zu einer der im Buch 
veröffentlichten Geschichten überleitete. 

Es handelte sich um das Schachgeschichtchen „In der eigenen Schlinge gefangen“, welches von Victoria 



Reiß vorgetragen wurde.

Antje Göhler folgte mit der „Geschichte zur Geschichte“. Hier erläuterte sie Entstehung und Bedeutung 
der Geschichte und zeigte im Wechselspiel mit Konrad Reiß, der die Zugfolge am Demonstrationsbrett 
vorführte, die Lösung des Schachproblems. Auch verwies sie auf das Ursprungsproblem des Salvio. 











Nachfolgend kurz zum Inhalt des Buches: Wer sich für die „gute alte Zeit“ des ausgehenden 19. 
Jahrhunderts interessiert, für spannende Geschichten aus der Welt des Schachspiels oder vielleicht 
auch noch für das Lösen von Schachproblemen, der wird Freude an diesem Buch haben.

Das Buch enthält alle bekannten Geschichten des Zörbiger Schachautors Reinhold Schmidt,  die 
erstmalig an einem Ort zusammengefasst wurden. 
Es  sind  humorvoll  angelegte  Texte,  die  zwischen  1880  und  1889  in  den  unterschiedlichsten 
Publikationen in Deutschland, Österreich und sogar in Großbritannien veröffentlicht wurden. Sie 
sind immer verbunden mit einer oder mehreren Schachaufgaben.

Herausgeber  und  Autoren  der  begleitenden  Texte   sind  die  Internationale  Schachmeisterin  und 
promovierte Germanistin Antje Göhler aus Berlin und der Leiter des Löberitzer Schachmuseums 
Konrad Reiß. Mit zum Team gehören der während der Planungsphase leider verstorbene FIDE-
Meister für Schachkompositionen Fritz Hoffmann aus Weißenfels und die Schachkünstlerin Elke 
Rehder aus Hamburg-Barsbüttel. 

Geleitworte von den Großmeistern Dr. Helmut Pfleger aus München und Dr. Robert Hübner aus 
Köln bereichern die Publikation. 

Das Buch enthält die Schachnovelle „Der Letzte Zug“, die Schachgeschichte „Geheilte Wettlust“ 
und  deren  Vorgängerversion  „Eine  Schach-Wette“,  das  Schachgeschichtchen  „In  der  eigenen 
Schlinge  gefangen“,  die Schachanekdote  „Wenn  Sie  die  Sache  verstehen!“,  die 
Schachhumoreske  „Ein Tag aus dem Leben eines Problem-Komponisten“,  den Schachkalauer 
„Missgeschick eines Schachredakteurs“ und die Erzählung „Ein Spießrutenlauf“.

Ein Spießrutenlauf
Buchgraphik von Elke Rehder, Hamburg-Barsbüttel 2016



Zu  den  eigentlichen  Geschichten  folgen  die  Hommage  „Eine  Schach-Träumerei“ an  den 
Generalsekretär  des  Deutschen  Schachbundes  Hermann  Zwanzig,  eine  Buchbesprechung  zu 
„Gustavus Selenus“,  weiterhin einen Reisebericht  mit dem Titel „Schachfahrt nach Ströbeck“ 
und die Rückbesinnung „Zur Erinnerung an Rudolf von Bilguer“ als Würdigung zu dessen 50. 
Todestag im Jahre 1890.

Weiterhin wird in dem Beitrag „Mit dem großen Tarrasch zum Sieg“ über eine Beratungspartie, 
die in die Geschichte einging, berichtet und es wird in  „Der Turnierspieler Reinhold Schmidt“ 
die einzig überlieferte Partie vom 12. Bundeskongress des Saale-Schachbundes gegen Paul Lipke 
gezeigt. Alle diese Geschichten werden durch begleitende und erklärende Texte unterstützt.

Der Schachjournalist
Buchgraphik von Elke Rehder, Hamburg-Barsbüttel 2016

Im Aufsatz „Der Schachjournalist  Reinhold Schmidt“  dokumentieren einige von Schmidt für 
seine  Heimatzeitung  „Zörbiger  Bote“  verfasste  Zeitungsartikel  das  Schachgeschehen  und  die 
Schreibweise der damaligen Zeit..

Enthalten  sind  am  Ende  des  Buches  eine  Biographische  Notiz,  Berichte  über  Quellen  und 
Fundstellen, über Stil und Zeitgeist der Schachprobleme (von Fritz Hoffmann) sowie zu Schmidts 
universelle  Lebensleistung  (von  Elke  Rehder),  und  schlussendlich  ein  umfangreiches 
Literaturverzeichnis.



Kindermannschaftsturnier
am Samstag, dem 24. Juni 2017

Das  mit  sechs  Mannschaften  besetzte  32.  Kindermannschaftsturnier  gewann  überlegen  im 
Rundensystem die Mannschaft von  CFC Germania Köthen I vor dem SV Horst Emscher 31 und 
Gastgeber Schachgemeinschaft 1871 Löberitz. Damit beteiligten sich mehr Mannschaften als im 
Vorjahr.
Das Turnier wurde in bewährter Weise von Dr. Martin Schuster geleitet. Ihm zur Seite standen Uwe 
Bombien und Ronny Trojahn.

Turniersieger CFC Germania Köthen I
 



2. Platz für SV Horst Emscher 31



3. Platz für die Schachgemeinschaft 1871 Löberitz
v.l.n.r.: Sebastian Pallas, Luis Naumann, Otto Hähndel und Nic Ströfer



Schachgemeinschaft 1871 Löberitz
v.l.n.r.: Sebastian Pallas, Nic Ströfer, Otto Hähndel, Luis Naumann und Aurelie Reichert, die bei der 

Mannschaft von CFC Germania Köthen II zum Einsatz kam

 



 Abschlusstabelle

Pl. Verein Land S R V Mann.
Pkt.

Brett
Pkt.

WP
SB

1 CFC Germania Köthen I Sachsen-Anhalt 4 1 0 9 16,0 60,00
2 SV Horst Emscher 31 NRW 3 2 0 8 13,0 51,00
3 SG 1871 Löberitz Sachsen-Anhalt 2 2 1 6 11,0 41,00
4 USV Halle Sachsen-Anhalt 2 1 2 5 9,0 26,00
5 CFC Germania Köthen II Sachsen-Anhalt 1 0 4 2 7,5 28,00
6 TSV Elbe Aken Sachsen-Anhalt 0 0 5 0 3,5 20,00

Kreuztabelle

Pl. Verein Land 1 2 3 4 5 6 MP BP
1 CFC Germania Köthen I Sachsen-Anhalt X 2 3 4 3 4 9 16,0
2 SV Horst Emscher 31 NRW 2 X 2 3 3 3 8 13,0
3 SG 1871 Löberitz Sachsen-Anhalt 1 2 X 2 3 3 6 11,0
4 USV Halle Sachsen-Anhalt 0 1 2 X 3 3 5 9,0
5 CFC Germania Köthen II Sachsen-Anhalt 1 1 1 1 X 3½ 2 7,5
6 TSV Elbe Aken Sachsen-Anhalt 0 1 1 1 ½ X 0 3,5



 Einzelergebnisse

Brett 1

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP SB
1 Pallas, Sebastian 2199 SG 1871 Löberitz 5 0 0 5,0 10,00
2 Rebentisch, Tom 1910 SV Horst Emscher 31 4 0 1 4,0 6,00
3 Kümmel, Tina 1433 CFC Germania Köthen I 2 1 2 2,5 2,75
4 Patzschke, Carlo 926 USV Halle 2 0 3 2,0 1,50
5 Lin, Wen Tao 935 CFC Germania Köthen II 1 1 3 1,5 1,25
6 Tran, Minh Hoang 802 TSV Elbe Aken 0 0 5 0,0 0,00

Brett 2

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP SB
1 Wesselly, Michael 1413 CFC Germania Köthen I 5 0 0 5,0 9,00
2 Rebentisch, Sebastian 1767 SV Horst Emscher 31 4 0 1 4,0 5,00
3 Hähndel, Otto 887 SG 1871 Löberitz 3 0 2 3,0 2,00
4 Lischka, Marten - USV Halle 1 0 3 1,0 0,00
5 Röther, Tobias 1153 CFC Germania Köthen II 1 0 4 1,0 0,00
6 Becker, Tobias - TSV Elbe Aken 0 0 5 0,0 0,00

Brett 3

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP SB
1 Chamera, Maxim 1524 SV Horst Emscher 31 5 0 0 5,0 10,00
2 Wesselly, Luisa 1206 CFC Germania Köthen I 3 1 1 3,5 4,75
3 Just, Moritz 968 CFC Germania Köthen II 3 1 1 3,5 4,75
4 Sultanaliev, Akbar 761 USV Halle 1 0 2 1,0 1,00
5 Naumann, Luis Alexander 826 SG 1871 Löberitz 1 0 4 1,0 1,00
6 Peter, Friedrich - TSV Elbe Aken 1 0 4 1,0 1,00

Brett 4

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP SB
1 Buhle, Jasmin 1167 CFC Germania Köthen I 5 0 0 5,0 7,00
2 Jesiolkowski, Andre - TSV Elbe Aken 2 1 2 2,5 2,75
3 Ströfer, Nic - SG 1871 Löberitz 2 0 3 2,0 1,50
4 Reichert, Aurelie - CFC Germania Köthen II 1 1 3 1,5 1,25
5 Bödel, Otto - USV Halle 1 0 3 1,0 1,00
6 unbesetzt - SV Horst Emscher 31 0 0 5 0,0 0,00



Alle Spieler (Brett 1-4 und Ersatzspieler)

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP 
SB

Br.

1 Pallas, Sebastian 2199 SG 1871 Löberitz 5 0 0 5,0 10,00 1
2 Wesselly, Michael 1413 CFC Germania Köthen I 5 0 0 5,0 9,00 2
3 Chamera, Maxim 1524 SV Horst Emscher 31 5 0 0 5,0 10,00 3
4 Buhle, Jasmin 1167 CFC Germania Köthen I 5 0 0 5,0 7,00 4
5 Märker,  Wieland - USV Halle 4 0 0 4,0 6,00 5
6 Rebentisch, Tom 1910 SV Horst Emscher 31 4 0 1 4,0 6,00 1
7 Rebentisch, Sebastian 1767 SV Horst Emscher 31 4 0 1 4,0 5,00 2
8 Wesselly, Luisa 1206 CFC Germania Köthen I 3 1 1 3,5 4,75 3
9 Just, Moritz 968 CFC Germania Köthen II 3 1 1 3,5 4,75 3
10 Hähndel, Otto 887 SG 1871 Löberitz 3 0 2 3,0 2,00 2
11 Kümmel, Tina 1433 CFC Germania Köthen I 2 1 2 2,5 2,75 1
12 Jesiolkowski,  Andre - TSV Elbe Aken 2 1 2 2,5 2,75 4
13 Patzschke, Carlo 926 USV Halle 2 0 3 2,0 1,50 1
14 Ströfer,  Nic - SG 1871 Löberitz 2 0 3 2,0 1,50 4
15 Lin, Wen Tao 935 CFC Germania Köthen II 1 1 3 1,5 1,25 1
16 Reichert,  Aurelie - CFC Germania Köthen II 1 1 3 1,5 1,25 4
17 Sultanaliev, Akbar 761 USV Halle 1 0 2 1,0 1,00 3
18 Lischka, Marten - USV Halle 1 0 3 1,0 0,00 2
19 Bödel,  Otto - USV Halle 1 0 3 1,0 1,00 4
20 Röther, Tobias 1153 CFC Germania Köthen II 1 0 4 1,0 0,00 2
21 Naumann, Luis Alexander 826 SG 1871 Löberitz 1 0 4 1,0 1,00 3
22 Peter,  Friedrich - TSV Elbe Aken 1 0 4 1,0 1,00 3
23 Tran, Minh Hoang 802 TSV Elbe Aken 0 0 5 0,0 0,00 1
24 Becker, Tobias - TSV Elbe Aken 0 0 5 0,0 0,00 2
25 unbesetzt - SV Horst Emscher 31 0 0 5 0,0 0,00 4



Die platzierten Mannschaften spielten in folgenden Aufstellungen:
Pl. Verein Aufstellungen
1 CFC Germania Köthen I 1. Kümmel, Tina 3. Wesselly, Luisa

2. Wesselly, Michael 4. Buhle, Jasmin

2 SV Horst Emscher 31 1. Rebentisch, Tom 3. Chamera, Maxim
2. Rebentisch, Sebastian 4. unbesetzt

3 SG 1871 Löberitz 1. Pallas, Sebastian 3. Naumann, Luis Alexander 
2. Hähndel, Otto 4. Ströfer, Nic

Die Brettbesten:
Brett Name Verein Punkte

1 Pallas, Sebsatian SG 1871 Löberitz 5,0 aus 5
2 Wesselly, Michael CFC Germania Köthen I 5,0 aus 5
3 Chamera, Maxim SV Horst Emscher 31 5,0 aus 5
4 Buhle, Jasmin CFC Germania Köthen I 5,0 aus 5

Die Brettbesten Sebastian Pallas (SG 1871 Löberitz), Michael Wesselly (CFC Germania Köthen I), Maxim 
Chamera (SV Horst Emscher 31) und Jasmin Buhle (CFC Germania Köthen I)

hatten alle eine maximale Punktausbeute von 5,0 Punkten



Endrunde im Landespokal der Männer 2017
am Samstag, dem 24. Juni 2017 

Turnierleiter Mario Uecker berichtet: Im Beisein des Landeseinzelspielleiters wurden im Rahmen 
der 32. Löberitzer Schachtage die Kämpfe um den Landeseinzelpokal Sachsen-Anhalt 2017 
ausgetragen. 
Vergleiche mit anderen Sportarten sind meistens nicht möglich. Aber was der FC Bayern München 
in einer Meisterschaft beim Fußball schafft, das kann Gordon Andre beim Landeseinzelpokal in 
Sachsen-Anhalt auch. 
Zum vierten Mal in Folge sicherte sich der Spieler der SG Aufbau Elbe Magdeburg den Titel. 
Nachdem sich Gorden Andre im Halbfinale durchgesetzt hat, wurden das Finale und das kleine 
Finale sehr schnell durch den jeweils DWZ-stärkeren Spieler entschieden. Gorden Andre und Karl 
Friedrich haben sich für das Deutsche Pokalfinale qualifiziert und vertreten das Land Sachsen-
Anhalt im nächsten Jahr in Leipzig.
Alle Teilnehmer bedanken sich bei der SG 1871 Löberitz für die sehr guten Spielbedingungen und 
für die Ausrichtung des Landeseinzelpokals 2017 in Löberitz.

Halbfinale
9.00 Uhr

Thomaschewski, Heiko 
SB Dessau / SG 1871 Löberitz

½ : ½ 
Blitz 1 : 2

Friedrich, Karl 
SB Magdeburg / Burger SK

Heinrich, Julius Tobias 
SB Halle / Naumburger SV

½ : ½ 
Blitz ½ :1 ½

Andre, Gordon
Pokalverteidiger / Aufbau/Elbe Magdeburg

Spiel um Platz 3
13.00 Uhr

Thomaschewski, Heiko 
SB Dessau / SG 1871 Löberitz

0 : 1 Heinrich, Julius Tobias 
SB Halle / Naumburger SV

Finale
13.00 Uhr

Andre, Gordon
Pokalverteidiger / Aufbau/Elbe Magdeburg

1 : 0 
Blitz 2 : 0

Friedrich, Karl 
SB Magdeburg / Burger SK



Die Endrundenteilnehmer im Landespokal 2017 v.l.n.r.: Karl Friedrich, 
Pokalsieger Gordon Andre, Julius Tobias Heinrich und Heiko Thomaschewski 

 Zum Turnierbeginn im Vereinsraum der „Löberitzer Liedertafel“. 
Vorn Julius Tobias Heinrich (l.) gegen Pokalverteidiger Gordon Andre und im Hintergrund  

Heiko Thomaschewski (l.) gegen Karl Friedrich. Interessierte Zuschauer sind der  
Landesspielleiter Roland Katz aus Dessau und Turnierleiter Mario Uecker aus Magdeburg.



32. Offene Löberitzer Blitzmeisterschaft 2017
am Samstag, dem 24. Juni 2017

Vorrundengruppe 1

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Pkt. WP
SB

1 Böhm, Christian 2040 SG 1871 Löberitz X ½ ½ 1 1 1 1 1 1 1 1 9,0 38,25
2 Aulich, Marcell 2187 SV Horst Emscher 31 ½ X ½ 0 1 1 1 1 1 1 1 8,0 31,25
3 FM Paul, Johannes 2328 Aufb. Elbe Magdeburg ½ ½ X ½ 1 1 1 0 1 1 1 7,5 31,75
4 Pallas, Sebastian 2199 SG 1871 Löberitz 0 1 ½ X 1 ½ 1 1 ½ 1 1 7,5 31,00
5 Weidt, Frank 1932 Schweiz 0 0 0 0 X 1 1 1 1 1 1 6,0 17,00
6 Bohne, Alexander 1918 SG Leipzig 0 0 0 ½ 0 X 1 1 ½ 1 ½ 4,5 14,50
7 Gusejnov,  Rauf - SV Horst Emscher 31 0 0 0 0 0 0 X 1 1 1 1 4,0 8,50
8 Hentzgen, Thomas 2019 USV Halle 0 0 1 0 0 0 0 X 1 ½ 1 3,5 11,75
9 Bergmann, Harald 1782 SV Empor Erfurt 0 0 0 ½ 0 ½ 0 0 X 1 1 3,0 8,00

10 Brock, Udo 1784 SV Horst Emscher 31 0 0 0 0 0 0 0 ½ 0 X 1 1,5 2,25
11 Sapok, Erich - SV Horst Emscher 31 0 0 0 0 0 ½ 0 0 0 0 X 0,5 2,25

Vorrundengruppe 2

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Pkt. WP
SB

1 FM Hoffmann, Hendrik 2311 SG Leipzig X 1 ½ 1 1 1 1 1 1 1 8,5 33,25
2 Kröger, Fabian 2203 SV Horst Emscher 31 0 X 1 1 1 1 0 1 1 1 7,0 26,00
3 Nguyen, Huy Dat 2176 SV Medizin Erfurt ½ 0 X 0 1 1 1 1 1 1 6,5 21,25
4 Scheibe, Axel 1946 SG Leipzig 0 0 1 X ½ ½ 1 1 1 1 6,0 19,00
5 Duchrow, Oliver 2048 SV Sangerhausen 0 0 0 ½ X 1 0 1 1 1 4,5 12,00
6 Münzberg, Stephan 1912 SG 1871 Löberitz 0 0 0 ½ 0 X 1 1 1 1 4,5 11,00
7 Hellrung, Dr. Bernhard 2017 SV Breitenworbis 0 1 0 0 1 0 X 0 ½ 1 3,5 12,25
8 Reiß, Konrad 1785 SG 1871 Löberitz 0 0 0 0 0 0 1 X 1 1 3,0 5,00
9 Malina, Fredi 1782 SV Horst Emscher 31 0 0 0 0 0 0 ½ 0 X 1 1,5 1,75

10 Grube,  Stefan 1000 Löberitz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 0,0 0,00

Vorrundengruppe 3



Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Pkt. WP
SB

1 IM Wichmann, Cliff 2297 ESV Nickelhütte Aue X ½ ½ 1 1 1 1 1 1 1 8,0 29,75
2 Hentze, Markus 2145 SG Leipzig ½ X 1 ½ ½ 1 1 1 1 1 7,5 28,75
3 Niegsch, Nicolas 2223 SG 1871 Löberitz ½ 0 X 1 1 1 1 1 ½ 1 7,0 25,75
4 Breitfeld, Joachim 1965 Union 1861 Schönebeck 0 ½ 0 X 1 0 ½ 1 1 1 5,0 15,25
5 Michalowski, Peter 2064 SV Empor Erfurt 0 ½ 0 0 X ½ 1 1 ½ 1 4,5 14,00
6 Zoun, Mikhail 1797 SK Dessau 93 0 0 0 1 ½ X ½ 0 1 1 4,0 11,25
7 Rebentisch, Tom 1910 SV Horst Emscher 31 0 0 0 ½ 0 ½ X 1 1 1 4,0 9,50
8 Hibbeln, Christian 2004 SC SW Oberhausen 0 0 0 0 0 1 0 X 1 1 3,0 6,00
9 Hoegen, Julia 1717 SG 1871 Löberitz 0 0 ½ 0 ½ 0 0 0 X ½ 1,5 6,00

10 Kolmasüss, Marco 1381 SV Horst Emscher 31 0 0 0 0 0 0 0 0 ½ X 0,5 0,75

Vorrundengruppe 4

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Pkt. WP
SB

1 Schütze, Norman 2278 SG 1871 Löberitz X ½ 1 1 1 1 0 1 1 1 7,5 31,25
2 Heber, Markus 1870 SG Leipzig ½ X 0 1 1 1 1 1 1 0 6,5 26,75
3 FM Hebbinghaus, Holger 2255 SK Marmsdorf GW Harburg 0 1 X 1 1 ½ 1 0 1 ½ 6,0 25,50
4 Ozeran, Volodymyr 2087 SK Dessau 93 0 0 0 X 1 1 1 1 1 1 6,0 19,00
5 Leibovitch,  Dr. Iziaslav 2125 SK Dessau 93 0 0 0 0 X 1 1 ½ 1 1 4,5 13,00
6 Sadewasser, Tom 1806 Chemie Bitterfeld 0 0 ½ 0 0 X 1 1 ½ 1 4,0 12,25
7 Chamera, Maxim 1524 SV Host Emscher 31 1 0 0 0 0 0 X ½ 1 ½ 3,0 12,50
8 Schulte, Felix 2002 USV Halle 0 0 1 0 ½ 0 ½ X 0 1 3,0 11,75
9 Große, Marcus 1988 SG Leipzig 0 0 0 0 0 ½ 0 1 X 1 2,5 7,00

10 Rohsiepe, Sebastian 1619 SV Horst Emscher 31 0 1 ½ 0 0 0 ½ 0 0 X 2,0 11,00



Finale A

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Pkt. WP
SB

1 IM Wichmann, Cliff 2297 ESV Nickelhütte Aue X 0 ½ ½ 1 1 1 1 1 1 1 ½ 8,5 41,75
2 FM Hebbinghaus, Holger 2255 SK Marmsdorf GW Harburg 1 X ½ 0 0 1 1 ½ 1 ½ 1 1 7,5 37,25
3 Hentze, Markus 2145 SG Leipzig ½ ½ X 0 1 0 ½ 1 1 1 1 1 7,5 34,50
4 FM Hoffmann, Hendrik 2311 SG Leipzig ½ 1 1 X 0 ½ 1 0 0 1 1 1 7,0 35,75
5 Kröger, Fabian 2203 SV Horst Emscher 31 0 1 0 1 X ½ 0 1 1 0 ½ 1 6,0 30,75
6 Schütze, Norman 2278 SG 1871 Löberitz 0 0 1 ½ ½ X 0 1 0 1 1 1 6,0 27,50
7 Aulich, Marcell 2187 SV Horst Emscher 31 0 0 ½ 0 1 1 X ½ ½ 1 ½ 1 6,0 27,00
8 FM Paul, Johannes 2328 Aufb. Elbe Magdeburg 0 ½ 0 1 0 0 ½ X 1 1 1 1 6,0 25,25
9 Böhm, Christian 2040 SG 1871 Löberitz 0 0 0 1 0 1 ½ 0 X ½ 1 0 4,0 20,00

10 Niegsch, Nicolas 2223 SG 1871 Löberitz 0 ½ 0 0 1 0 0 0 ½ X 0 1 3,0 13,75
11 Nguyen, Huy Dat 2176 SV Medizin Erfurt 0 0 0 0 ½ 0 ½ 0 0 1 X ½ 2,5 10,00
12 Heber, Markus 1870 SG Leipzig ½ 0 0 0 0 0 0 0 1 0 ½ X 2,0 9,50

FM Holger Hebbinghaus, Turniersieger IM Cliff Wichmann und Markus Hentze



Finale B

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Pkt. WP
SB

1 Pallas, Sebastian 2199 SG 1871 Löberitz X 1 1 1 ½ 1 0 1 1 1 1 1 9,5 49,75
2 Michalowski, Peter 2064 SV Empor Erfurt 0 X ½ 1 1 1 1 ½ 1 1 1 1 9,0 41,25
3 Scheibe, Axel 1946 SG Leipzig 0 ½ X 1 1 ½ 1 ½ 1 1 1 1 8,5 38,75
4 Weidt, Frank 1932 Schweiz 0 0 0 X 0 1 1 1 0 1 1 1 6,0 23,50
5 Leibovitch,  Dr. Iziaslav 2125 SK Dessau 93 ½ 0 0 1 X 0 1 1 ½ 1 0 ½ 5,5 26,00
6 Zoun, Mikhail 1797 SK Dessau 93 0 0 ½ 0 1 X 1 0 1 0 1 1 5,5 23,75
7 Duchrow, Oliver 2048 SG Sangerhausen 1 0 0 0 0 0 X 1 0 1 1 0 4,0 21,00
8 Bohne, Alexander 1918 SG Leipzig 0 ½ ½ 0 0 1 0 X ½ ½ 0 1 4,0 20,75
9 Ozeran, Volodymyr 2087 SK Dessau 93 0 0 0 1 ½ 0 1 ½ X 0 1 0 4,0 18,25

10 Sadewasser, Tom 1806 Chemie Bitterfeld 0 0 0 0 0 1 0 ½ 1 X ½ 1 4,0 15,75
11 Breitfeld, Joachim 1965 Union 1861 Schönebeck 0 0 0 0 1 0 0 1 0 ½ X 1 3,5 14,00
12 Münzberg, Stephan 1912 SG 1871 Löberitz 0 0 0 0 ½ 0 1 0 1 0 0 X 2,5 10,75

Peter Michalowski, B-Finalsieger Norman Schütze und Axel Scheibe



Finale C

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Pkt. WP
SB

1 Reiß, Konrad 1785 SG 1871 Löberitz X 0 1 1 1 1 1 1 1 1 ½ 1 9,5 47,00
2 Hibbeln, Christian 2004 SC SW Oberhausen 1 X 0 1 ½ 1 1 0 1 1 1 1 8,5 41,25
3 Rebentisch, Tom 1910 SV Horst Emscher 31 0 1 X ½ 0 1 1 1 1 1 1 1 8,5 36,50
4 Schulte, Felix 2002 USV Halle 0 0 ½ X ½ 1 1 1 1 1 1 1 8,0 32,00
5 Hentzgen, Thomas 2019 USV Halle 0 ½ 1 ½ X ½ 1 1 ½ 1 1 ½ 7,5 35,50
6 Gusejnov, Rauf - SV Horst Emscher 31 0 0 0 0 ½ X 0 1 1 1 ½ ½ 4,5 16,75
7 Hellrung, Dr. Bernhard 2017 SV Breitenworbis 0 0 0 0 0 1 X 1 1 0 ½ 1 4,5 15,50
8 Bergmann, Harald 1782 SV Empor Erfurt 0 1 0 0 0 0 0 X 0 1 1 1 4,0 15,50
9 Große, Marcus 1988 SG Leipzig 0 0 0 0 ½ 0 0 1 X 1 1 ½ 4,0 13,75
10 Chamera, Maxim 1524 SV Horst Emscher 31 0 0 0 0 0 0 1 0 0 X 1 1 3,0 8,50
11 Malina, Fredi 1782 SV Horst Emscher 31 ½ 0 0 0 0 ½ ½ 0 0 0 X ½ 2,0 10,25
12 Hoegen, Julia 1717 SG 1871 Löberitz 0 0 0 0 ½ ½ 0 0 ½ 0 ½ X 2,0 9,00

Christian Hibbeln, C-Finalsieger Konrad Reiß und Tom Rebentisch



Finale D

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 Pkt. WP
SB

1 Rohsiepe, Sebastian 1619 SV Horst Emscher 31 X 1  1 1  1 1  1 1  1 8,0 24,00
2 Kolmasüss, Marco 1381 SV Horst Emscher 31 0  0 X 1  0 1  1 1  1 5,0 9,00
3 Sarpok, Erich - SV Horst Emscher 31 0  0 0  1 X 1  1 1  1 5,0 9,00
4 Brock, Udo 1784 SV Horst Emscher 31 0  0 0  0 0  0 X 1  1 2,0 0,00
5 Grube,  Stefan - Löberitz 0  0 0  0 0  0 0  0 X 0,0 0,00

Marco Kolmasüss , D-Finalsieger Sebastian Rohsiepe und Erich Sarpok



XXXII. Mannschaftsblitzturnier
um den 

Pokal der SG 1871 Löberitz
am Sonntag, dem 25. Juni 2017

Der Pokal des abschließenden Mannschaftsblitzturniers am Sonntag, dem 26. Juni, an dem leider 
nur  10  Mannschaften  teilnahmen,  wurde  klar  im  Rundensystem  von  den  beiden  Löberitzer 
Mannschaften beherrscht. Schlussendlich haben die Routiniers der I. Mannschaft um Lichtgestalt 
Holger Pröhl bei Punktgleichheit knapp mit einem Plus von 1,5 Mannschaftspunkten gewonnen. 
Löberitz II hielt gut mit und wurde durch Dustin Richter uneigennützig unterstützt. Der 3. Rang 
ging an SV Horst Emser 31. 
Unsere langjährigen Freunde aus dem Ruhrgebiet nahmen mit vier (!) Mannschaften am Turnier 
teil.  Dafür  noch  einmal  an  dieser  Stelle  ein  dickes  Lob.  Sie  füllten  die  leeren  Plätze  der  
Nachbarvereine wie SK Dessau 93, CFC Germania Köthen, Chemie Bitterfeld,  Chemie Wolfen 
oder VfL Gräfenhainichen. Aber auch andere Vereine aus unserem Bundesland blieben dem Turnier 
fern. Doch es wurde auch so ein interessantes und spannendes Turnier. Da hatte es Reyk Schäfer als 
Schiedsrichter umso leichter.

Mannschaftsturniersieger SG 1871 Löberitz I mit Norman Schütze, Dr. Martin Schuster,  
Mannschaftsführer Sebastian Pallas und Holger Pröhl (v.l.n.r.)



 

 

2. Platz für SG 1871 Löberitz II mit Mannschaftsführer Christian Böhm, Fridolin Mertens,  
Nicolas Niegsch und Dustin Richter (SV Sangerhausen) (v.l.n.r.)



3. Platz für den SV Horst Emscher 31 mit Marcell Aulich, Stephan Münzberg, Fabian 
Kröger und  FM Holger Hebbinghaus (SK Marmsdorf GW Harburg) (v.l.n.r.)



7. Platz für die Oldies der SG 1871 Löberitz mit Heiko Thomaschewski, Klaus-Dieter Fenske, Jörg 
Fischer, Ehrenmitglied IM Heinz Liebert und Konrad Reiß(v.l.n.r.)



Abschlusstabelle

Pl. Verein Land S R V Mann.
Pkt.

Brett
Pkt.

WP
SB

1 SG 1871 Löberitz I Sachsen-Anhalt 8 0 1 16 29,0 208,50
2 SG 1871 Löberitz II Sachsen-Anhalt 8 0 1 16 27,5 201,50
3 SV Horst Emscher 31 I Nordrhein-Westfalen 7 0 2 14 28,0 196,50
4 Auswahl Mitteldeutschland Thüringen / Sachsen 5 1 3 11 20,5 152,00
5 SG Leipzig Sachsen 4 1 4 9 18,0 118,00
6 SV Horst Emscher 31 II Nordrhein-Westfalen 4 0 5 8 12,5 71,50
7 Löberitzer Oldies Sachsen-Anhalt 3 1 5 7 16,0 115,00
8 VfB Schach Leipzig Sachsen 3 0 6 6 14,5 85,50
9 SV Horst Emscher 31 IV Nordrhein-Westfalen 1 1 7 3 8,0 43,00
10 SV Horst Emscher 31 III Nordrhein-Westfalen 0 0 9 0 6,0 42,00

Kreuztabelle

Pl. Verein DWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Mann

.
Pkt.

Brett
Pkt.

1 SG 1871 Löberitz I 2261 X 1½ 2½ 2½ 4 4 3 3½ 4 4 16 29,0
2 SG 1871 Löberitz II 2140 2½ X 2½ 1½ 2½ 4 3 4 3½ 4 16 27,5
3 SV Horst Emscher 31 I 2139 1½ 1½ X 3 2½ 4 4 3½ 4 4 14 28,0
4 Auswahl Mitteldeutschland 1888 1½ 2½ 1 X 2 1 3 2½ 4 3 11 20,5
5 SG Leipzig 2033 0 1½ 1½ 2 X 3 0 2½ 4 3½ 9 18,0
6 SV Horst Emscher 31 II 1891 0 0 0 3 1 X 1 2½ 2½ 2½ 8 12,5
7 Löberitzer Oldies 1861 1 1 0 1 4 3 X 1 2 3 7 16,0
8 VfB Schach Leipzig 1737 ½ 0 ½ 1½ 1½ 1½ 3 X 2½ 3½ 6 14,5
9 SV Horst Emscher 31 IV 1250 0 ½ 0 0 0 1½ 2 1½ X 2½ 3 8,0
10 SV Horst Emscher 31 III 1714 0 0 0 1 ½ 1½ 1 ½ 1½ X 0 6,0



Die Brettbesten von 1-4:  Nicolas Niegsch (SG 1871 Löberitz II), Marcell Aulich (SV Horst  
Emscher 31) Holger Pröhl (SG 1871 Löberitz I) und Dustin Richter (SG 1871 Löberitz II)



Beste Teilnehmerin wurde Julia Hoegen von der SG 1871 Löberitz, die allerdings für SV Horst  
Emscher 31 II spielte 

Brett 1

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP
BH

1 Niegsch, Nicolas 2223 SG 1871 Löberitz II 6 2 1 7,0 25,75
2 IM Wichmann, Cliff 2297 Auswahl Mitteldeutschland 6 0 0 6,0 22,50
3 FM Hebbinghaus, Holger 2255 SV Horst Emscher 31 I 5 2 2 6,0 19,25
4 Schütze, Norman 2278 SG 1871 Löberitz I 6 0 3 6,0 17,50
5 Hentze, Markus 2145 SG Leipzig 4 3 2 5,5 17,75
6 IM Liebert, Heinz 2188 Löberitzer Oldies 4 0 5 4,0 10,50
7 Alvermann, Christian 1907 VfB Schach Leipzig 2 2 4 3,0 8,00
8 Weidt, Frank 1932 SV Horst Emscher 31 II 3 0 6 3,0 5,00
9 Sapok,  Erich 1000 SV Horst Emscher 31 IV 1 2 6 2,0 5,00
10 Rebentisch, Sebastian 1767 SV Horst Emscher 31 III 0 0 9 0,0 0,00

Brett 2

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP
BH

1 Aulich, Marcell 2187 SV Horst Emscher 31 I 7 2 0 8,0 28,50
2 Pallas, Sebastian 2199 SG 1871 Löberitz I 6 3 0 7,5 27,00
3 FM Hoffmann, Hendrik 2311 Auswahl Mitteldeutschland 5 3 0 6,5 28,00
4 Mertens, Fridolin 2137 SG 1871 Löberitz II 4 3 2 5,5 17,75
5 Reiß, Konrad 1785 Löberitzer Oldies 5 0 4 5,0 14,00
6 Nguyen, Huy Dat 2176 SG Leipzig 3 2 4 4,0 9,75
7 Bohne, Alexander 1918 VfB Schach Leipzig 3 1 4 3,5 10,75
8 Rebentisch, Tom 1910 SV Horst Emscher 31 II 3 1 5 3,5 4,75
9 Chamera, Maxim 1524 SV Horst Emscher 31 III 1 0 8 1,0 0,00
10 Kolmasüss, Marco 1381 SV Horst Emscher 31 IV 0 0 9 0,0 0,00



Brett 3

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP
BH

1 Pröhl, Holger 2358 SG 1871 Löberitz I 8 1 0 8,5 41,50
2 Kröger, Fabian 2203 SV Horst Emscher 31 I 8 0 1 8,0 25,25
3 Böhm, Christian 2040 SG 1871 Löberitz II 6 2 1 7,0 21,25
4 Michalowski, Peter 2064 Auswahl Mitteldeutschland 4 2 2 5,0 14,00
5 Petersohn, Sadko 1750 VfB Schach Leipzig 3 2 2 4,0 18,00
6 Heber, Markus 1870 SG Leipzig 3 1 5 3,5 15,00
7 Hibbeln, Christian 2004 SV Horst Emscher 31 II 3 1 5 3,5 10,75
8 Rohsiepe, Sebastian 1619 SV Horst Emscher 31 IV 2 1 6 2,5 4,00
9 Thomaschewski, Heiko 1765 Löberitzer Oldies 2 0 4 2,0 4,50
10 Brock, Udo 1784 SV Horst Emscher 31 III 1 1 7 1,5 0,00

Brett 4

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP
BH

1 Richter, Dustin 2160 SG 1871 Löberitz II 7 2 0 8,0 29,00
2 Schuster, Dr. Martin 2209 SG 1871 Löberitz I 6 2 1 7,0 26,00
3 Münzberg, Stephan 1912 SV Horst Emscher 31 I 6 0 3 6,0 15,50
4 Scheibe, Axel 1946 SG Leipzig 3 2 3 4,0 18,25
5 Gusejnov, Rauf 1000 SV Horst Emscher 31 IV 3 1 5 3,5 10,25
6 Malina, Fredi 1782 SV Horst Emscher 31 III 2 3 4 3,5 7,00
7 Hoegen, Julia 1717 SV Horst Emscher 31 II 2 1 6 2,5 5,75
8 WFM Beltz, Franziska 2046 Auswahl Mitteldeutschland 2 0 3 2,0 5,00
9 Fenske, Klaus-Dieter 1785 Löberitzer Oldies 2 0 4 2,0 5,00
10 Bergmann, Harald 1782 VfB Schach Leipzig 1 0 4 1,0 3,50

Ersatz

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP
BH

1 Fischer, Jörg 1781 Löberitzer Oldies 3 0 3 3,0 10,50
2 Bauer, Timon 1326 VfB Schach Leipzig 2 2 4 3,0 6,75
3 Steiner, Albrecht 2030 SG Leipzig 1 0 0 1,0 0,00
4 Bethge, Johanna 1668 Auswahl Mitteldeutschland 1 0 3 1,0 3,50



Alle Spieler

Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkt. WP
BH Br.

1 Pröhl, Holger 2358 SG 1871 Löberitz I 8 1 0 8,5 33,50 3
2 Aulich, Marcell 2187 SV Horst Emscher 31 I 7 2 0 8,0 28,50 2
3 Kröger, Fabian 2203 SV Horst Emscher 31 I 8 0 1 8,0 26,00 3
4 Richter, Dustin 2160 SG 1871 Löberitz II 7 2 0 8,0 29,00 4
5 Pallas, Sebastian 2199 SG 1871 Löberitz I 6 3 0 7,5 27,00 2
6 Niegsch, Nicolas 2223 SG 1871 Löberitz II 6 2 1 7,0 25,75 1
7 Böhm, Christian 2040 SG 1871 Löberitz II 6 2 1 7,0 20,75 3
8 Schuster, Dr. Martin 2209 SG 1871 Löberitz I 6 2 1 7,0 26,00 4
9 FM Hoffmann, Hendrik 2311 Auswahl Mitteldeutschland 5 3 0 6,5 28,00 2
10 IM Wichmann, Cliff 2297 Auswahl Mitteldeutschland 6 0 0 6,0 22,50 1
11 FM Hebbinghaus, Holger 2255 SV Horst Emscher 31 I 5 2 2 6,0 19,25 1
12 Schütze, Norman 2278 SG 1871 Löberitz I 6 0 3 6,0 17,50 1
13 Münzberg, Stephan 1912 SV Horst Emscher 31 I 6 0 3 6,0 15,50 4
14 Hentze, Markus 2145 SG Leipzig 4 3 2 5,5 17,75 1
15 Mertens, Fridolin 2137 SG 1871 Löberitz II 4 3 2 5,5 17,75 2
16 Michalowski, Peter 2064 Auswahl Mitteldeutschland 4 2 2 5,0 12,00 3
17 Reiß, Konrad 1785 Löberitzer Oldies 5 0 4 5,0 14,00 2
18 Petersohn, Sadko 1750 VfB Schach Leipzig 3 2 2 4,0 10,50 3
19 Scheibe, Axel 1946 SG Leipzig 3 2 3 4,0 18,25 4
20 IM Liebert, Heinz 2188 Löberitzer Oldies 4 0 5 4,0 10,50 1
21 Nguyen, Huy Dat 2176 SG Leipzig 3 2 4 4,0 9,75 2
22 Bohne, Alexander 1918 VfB Schach Leipzig 3 1 4 3,5 10,75 2
23 Rebentisch, Tom 1910 SV Horst Emscher 31 II 3 1 5 3,5 4,75 2
24 Heber, Markus 1870 SG Leipzig 3 1 5 3,5 9,50 3
25 Hibbeln, Christian 2004 SV Horst Emscher 31 II 3 1 5 3,5 5,25 3
26 Gusejnov,  Rauf 1000 SV Horst Emscher 31 IV 3 1 5 3,5 10,25 4
27 Malina, Fredi 1782 SV Horst Emscher 31 III 2 3 4 3,5 7,00 4
28 Fischer, Jörg 1781 Löberitzer Oldies 3 0 3 3,0 10,50 5
29 Alvermann, Christian 1907 VfB Schach Leipzig 2 2 4 3,0 8,00 1
30 Bauer, Timon 1326 VfB Schach Leipzig 2 2 4 3,0 6,75 5
31 Weidt, Frank 1932 SV Horst Emscher 31 II 3 0 6 3,0 5,00 1
32 Rohsiepe, Sebastian 1619 SV Horst Emscher 31 IV 2 1 6 2,5 5,25 3
33 Hoegen, Julia 1717 SV Horst Emscher 31 II 2 1 6 2,5 5,75 4
34 WFM Beltz, Franziska 2046 Auswahl Mitteldeutschland 2 0 3 2,0 5,00 4
35 Thomaschewski, Heiko 1765 Löberitzer Oldies 2 0 4 2,0 5,00 3
36 Fenske, Klaus-Dieter 1785 Löberitzer Oldies 2 0 4 2,0 5,00 4
37 Sapok,  Erich 1000 SV Horst Emscher 31 IV 1 2 6 2,0 5,00 1
38 Brock, Udo 1784 SV Horst Emscher 31 III 1 1 7 1,5 5,00 3
39 Steiner, Albrecht 2030 SG Leipzig 1 0 0 1,0 0,00 5
40 Bethge, Johanna 1668 Auswahl Mitteldeutschland 1 0 3 1,0 3,50 5
41 Bergmann, Harald 1782 VfB Schach Leipzig 1 0 4 1,0 3,50 4
42 Chamera, Maxim 1524 SV Horst Emscher 31 III 1 0 8 1,0 0,00 2
43 Rebentisch, Sebastian 1767 SV Horst Emscher 31 III 0 0 9 0,0 0,00 1
44 Kolmasüss, Marco 1381 SV Horst Emscher 31 IV 0 0 9 0,0 0,00 2



Dank für Hilfe und Unterstützung
Nun sind  die  32.  Löberitzer  Schachtage  ein  Teil  der  jüngeren  Schachgeschichte.  Alles  hat  bei 
optimalem Wetter geklappt.

Allen,  die  mitgeholfen  haben  diese  Tage  vorzubereiten,  sie  zu  beleben  und  auch  bei  der 
Nachbereitung halfen, recht vielen Dank. 

Ganz besonderen Dank an Christian Daus, Viktoria Reiß, Sebastian Daus und Anette Pallas für die 
reibungslos funktionierende gastronomische Betreuung.
In  diesem Zusammenhang  auch  Dank  den  Kuchenspendern  Lutz  Stelzl,  Anette  Pallas,  Carolin 
Krone.
Andreas Daus, Thomas Richter, Carsten Daus und Michael Säuberlich konnten als Grillmeister ihre 
Erfahrungen  in  den  Ring  werfen.  Höhepunkt  war  jedoch  am  Samstagabend  Andreas´  große 
Pilzpfanne.
Gelobt wurde wieder das Frühstücksbuffet. Hier hatte Heike Daus den Hut auf. 

Dass die Versorgung mit den unterschiedlichsten Facetten so gut klappte, war in erster Linie wieder der 
Verdienst unseres Präsidenten Andreas Daus. 

Dank auch für die mir entgegengebrachte Hilfe bei den vielfältigen Vor- und Nachbereitungsarbeiten. 
Nennen möchte ich hier Andreas Daus, Thomas Richter und Michael Säuberlich. Beim Abbau am 
Sonntag legten alle vor Ort weilenden Löberitzer und sogar einige Gäste Hand an! Dennoch muss 
erwähnt werden, dass in die langfristige Vor- und Nachbereitung aus unserem Verein, neben mir, nur 
noch Andreas Daus und Thomas Richter zur Verfügung standen.

Ein Dankeschön für das Bereitstellen von einem Übernachtungsquartier an Familie Dieter Trojahn.

Lobend erwähnen möchte ich die Wettkampfleiter  und Schiedsrichter  Reyk Schäfer,  Dr.  Martin 
Schuster, Ronny Trojahn, Rebekka Schuster und Uwe Bombien. 

Dank gilt dem Ministerpräsidenten des Landes Sachsen-Anhalt  Dr. Reiner Haseloff und dem LSV-
Präsidenten Andreas Domaske für ihre Grußnoten, die alle in der Programmbroschüre veröffentlicht 
werden konnten. Hier möchte ich mich auch recht herzlich bei Max Gebhard und der Stadt Zörbig 
bedanken.

Dank  auch  an  WIM Dr.  Antje  Göhler  für  ihre  Ausführungen  zu  unserem gemeinsamen  Buch 
„Reinhold Schmidts Schachgeschichten“. Unterstützt wurde sie zwischenzeitlich durch Josephine 
und Viktoria Reiß.
Dank nochmals an Andreas Domaske, hier in seiner Eigenschaft als Drucker und Verleger, für die 
gefällige und anstandslose Bearbeitung des Buches.
Dem Buchbindermeister Thomas Klein dagegen, möchte ich für den sehenswerten Prachteinband 
des Pilotbuches für unsere Schachbibliothek danken.

Doch  was  wären  die  Schachtage  ohne  unsere  Sponsoren.  Für  die  freundliche  finanzielle 
Unterstützung möchte sich deshalb der Veranstalter  bei nachfolgenden Firmen und Institutionen 
bedanken: Ortsbürgermeisterin Heidemarie Funke, Rechtsanwälte Weidinger/Richtscheid Leipzig u. 
Berlin, Matthias Flegel von der Firma  mse Halle GmbH,  Getränke Staude Gerichshain, Anhalt-
Bitterfelder Kreiswerke GmbH, Wolfener Recycling GmbH,  die 1. Männermannschaft mit Norman 
Schütze,  Sebastian  Pallas,  Holger  Pröhl  und  Dr.  Martin  Schuster,  Wohnstättengenossenschaft 
Bitterfeld-Wolfen  eG,  Bäckerei  Lutz  Stelzl  Löberitz,  Löwen-Apotheke  Zörbig,  Allianz-
Generalvertretung Birgit Funke Löberitz, Wolfener Analytik GmbH, Bundestagsabgeordnete Kees 
de Fries, B.4U GbR Wimmer und Dressler Wehlau, Astrid Brose Praxis für Physiotherapie, Konrad 
Reiß,  Steuerberater  Dr.  Friedrich  Blaue  Löberitz,  Eisdiele  Blechschmidt  Zörbig, 



Agrargenossenschaft  Löberitz,  Landwirt  Robert  Schmidt  Löberitz,  ZUEGG Deutschland GmbH 
Zörbig. 
Dank auch an Jürgen Kunze (Raguhn) und den unterschiedlichsten Krankenkassen für die vielen 
schönen Sachpreise und die immer beliebter werdende Schachtagstombola. Dr. Helmut Schuster 
(Prettin) stiftete auch in diesem Jahr wieder allerhand Pokal. Auch hier meinen herzlichsten Dank.

Dank auch an Peter Pallas und Uwe Bombien für die selbstlosen Fahrleistungen von und nach 
Berlin.

Weiterer  Dank  auch  den  Institutionen,  wie  der  Grundschule,  dem  Hort  und  der  „Liedertafel 
Löberitz“ für die Bereitstellung von Räumlichkeiten. 

Dank auch an Elke Rehder (Hamburg-Barsbüttel), Franke Hoppe (Berlin), Dirk Helbig (Jessen) und 
Gert Kleint (Halle) für ihre Berichterstattungen im Vorfeld der Schachtage.

Letztendlich gab es noch einige Exponate für unser Schachmuseum. Antje Göhler (Berlin) übergab 
zwei  signierte  Bücher  von  Dagobert  Kohlmeyer,  Gabriele  Hecht  (Zörbig)  und  Joachim Vogel 
(Zehmitz) dagegen Reiseschachspiele aus der DDR-Zeit.

Im Namen des Vereinsvorstandes Andreas Daus, Rebekka Schuster und Dr. Martin Schuster

Konrad Reiß
Turnierleiter

Löberitz, am Beginn des 147. Jahres nach der Vereinsgründung
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